ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG LONG BIÊN

Số:           /UBND-TYT
V/v chủ động công tác phòng, chống

bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Long Biên, ngày      tháng     năm 2026

    Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Các cơ sở khám chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa

bàn phường.

Theo Tổ chức Y tế thế giới (WHO), bệnh do vi rút Nipah lần đầu ghi nhận
tại Malaysia năm 1999, sau đó ghi nhận rải rác các ổ dịch tản phát tại các quốc
gia khác như Ấn Độ, Bangladesh, Philippines. Dơi ăn quả là ổ chứa tự nhiên của
vi rút Nipah, vi rút lây truyền chủ yếu từ động vật sang người (do tiếp xúc trực
tiếp với máu, phân, nước tiểu và dịch tiết của động vật hoặc tiếp xúc gián tiếp
thông qua các vật phẩm, thực phẩm bị nhiễm vi rút) và cũng có thể lây truyền
giữa người với người (chủ yếu qua dịch tiết đường hô hấp, khi người bệnh ho,
hắt hơi, nói chuyện hoặc trong quá trình chăm sóc). Người nhiễm vi rút có thể
có các triệu chứng: đau đầu, đau cơ, nôn mửa và đau họng, sau đó có thể xuất
hiện chóng mặt, buồn ngủ, rối loạn ý thức và các dấu hiệu thần kinh cho thấy
viêm não cấp tính và có thể tử vong (tỷ lệ chết/mắc ở các trường hợp nhập viện
dao động từ 40 - 75%). Hiện bệnh chưa có vắc xin và thuốc điều trị đặc hiệu.

Theo thông tin từ Cục Phòng bệnh - Bộ Y tế, từ ngày 27/12/2025 đến
ngày 26/01/2026, Ấn Độ ghi nhận 05 trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút
Nipah (trong đó có 02 trường hợp có xét nghiệm khẳng định) tại một bệnh viện
ở Tây Bengal. Tại Việt Nam, đây là bệnh truyền nhiễm nhóm A theo Luật
phòng, chống bệnh truyền nhiễm và cho đến nay chưa ghi nhận trường hợp mắc
bệnh do vi rút Nipah.

Thực hiện Công văn số 861/SYT-NVY ngày 28/01/2026 của Sở Y tế
thành phố Hà Nội về việc chủ động công tác phòng, chống bệnh do vi rút Nipah.

Để chủ động phòng, chống bệnh xâm nhập trên địa bàn, UBND phường
đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn thực hiện một số nội dung
sau:

1. Trạm Y tế phường
- Theo dõi sát diễn biến dịch do vi rút Nipah trên thế giới, tại Việt Nam và

trên địa bàn Thành phố để kịp thời tham mưu UBND phường chỉ đạo triển khai
các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp tình hình thực tiễn.

- Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa
bàn, đặc biệt là các trường hợp có biểu hiện viêm não và suy hô hấp cấp tính có
yếu tố dịch tễ liên quan đến bệnh do vi rút Nipah (đến/đi/về từ vùng có dịch, tiếp

2

xúc với các trường hợp mắc bệnh) để chủ động triển khai các biện pháp khoanh
vùng, xử lý; thông báo ngay cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội nếu phát
hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trên địa bàn.

- Chủ động thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh do vi rút Nipah và
các biện pháp phòng, chống dịch để người dân nắm rõ, không hoang mang và
triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của ngành
Y tế.

- Tuyên truyền người dân hạn chế đi đến các khu vực có dịch bệnh do vi
rút Nipah nếu không thực sự cần thiết, tự theo dõi sức khỏe trong vòng 14 ngày
kể từ khi về từ vùng dịch và chủ động khai báo ngay cho các cơ quan y tế khi có
các triệu chứng như: đau đầu, đau cơ, nôn mửa và đau họng, chóng mặt, buồn
ngủ, lú lẫn, co giật.

- Rà soát, tham mưu UBND phường bảo đảm sẵn sàng các loại hóa chất
khử khuẩn, trang bị phòng hộ cá nhân cho nhân viên y tế tham gia đáp ứng dịch
bệnh nhóm A và các loại vật tư, trang thiết bị cần thiết khác để sẵn sàng ứng phó
với tình huống khi có trường hợp bệnh xâm nhập trên địa bàn.

- Chủ động tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế của đơn vị về chẩn đoán,
điều trị và các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn đối với bệnh do vi rút Nipah.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ thông tin trường hợp mắc/nghi mắc bệnh do
vi rút Nipah theo đúng quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội phường
 - Phối hợp với Trạm Y tế thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin, diễn

biến tình hình bệnh do vi rút Nipah, chủ động tham mưu UBND phường chỉ đạo
kịp thời triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình
thực tế trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn phường
triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh do vi rút Nipah tại đơn vị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám
sát việc triển khai thực hiện các hoạt động phòng chống dịch; tăng cường tuyên
truyền các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn phường.

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường
Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh phường, Trang

thông tin điện tử phường và các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình
bệnh do vi rút Nipah, các khuyến cáo phòng chống bệnh do vi rút Nipah để
người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng tránh, không hoang
mang lo lắng.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố trên địa bàn
phường

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên
chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn phường về các biện pháp
phòng chống bệnh do vi rút Nipah theo hướng dẫn của ngành y tế.

3

5. Các cơ sở Y tế trong và ngoài công lập.
- Thực hiện điều tra, khai thác tiền sử dịch tễ đi/đến/về từ vùng có dịch

đối với 100% trường hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh (gồm các triệu chứng:
đau đầu, đau cơ, nôn mửa và đau họng, chóng mặt, buồn ngủ, lú lẫn, co giật).
Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, đề nghị thông báo ngay cho Trạm Y tế
phường để phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch theo
quy định.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư
54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế Hà Nội;                 (Để b/c)
- Chủ tịch UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Lưu: VT,TYT (03b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Hằng

		2026-02-05T11:06:57+0700

		2026-02-05T11:21:56+0700

		2026-02-05T15:19:07+0700

		2026-02-05T16:56:27+0700

		2026-02-05T17:06:17+0700

		2026-02-05T17:06:17+0700

		2026-02-05T17:06:17+0700

		2026-02-05T17:06:17+0700